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Wytwarzanie miazgi drzewnej, jako
materjału wyjściowego do wyrobu papieru
i tektury, odbywa się obecnie zwykle w ten
sposób, że pocięte na odpowiednie kawał¬
ki pnie drzewne ściera się pod wielkiem
ciśnieniem na kamieniu szlifierskim. Spo¬
sób ten wymaga stosunkowo dużego użycia
siły, ponieważ w masie drzewnej musi
zajść całkowita przemiana z podłużnych
włókien na drobne trociny podczas jedne¬
go zabiegu i przy użyciu jednego tylko na¬
rzędzia — kamienia szlifierskiego. Poza
tern ten sposób nie może być stosowany
do przeróbki nieregularnych kawałków
drzewa.

Sposób według wynalazku pozwala sil¬
nie zmniejszyć ilość energji mechanicznej,

przez zastosowanie stopniowego rozdrab¬
niania drzewa, odbywające się w tej samej
maszynie zapomocą rozszczepiania, łama¬
nia i krajania drzewa. Nowy sposób i no¬
we urządzenie mają jeszcze tę ważną za¬
letę dla przemysłu, że umożliwiają prze¬
róbkę wszelkich odpadków drzewa, któ¬
rych nie można było przerabiać znanemi
dotąd sposobami.

Rozdrabnianie wstępne odbywa się w
myśl niniejszego wynalazku zapomocą ła¬
macza, który składa się z walcowego
bębna, zaopatrzonego na wewnętrznej po¬
wierzchni w skośnie umocowane żebra (no¬
że) i z obracającej się części, umieszczo¬
nej wewnątrz wymienionego bębna, zaopa¬
trzonej również w żebra na zewnętrznej



powierzchni i wykonywującej stosunkowo
powolny fuch obrotowy. Obracająca się
wewnątrz* bębita częśó* niema kształtu do¬
kładnie walcowego, lecz na pewnej długo¬
ści jest stożkowa o małem pochyleniu, na¬
tomiast na końcu ma kształt stożka o sil¬
nem pochyleniu. Żebra obracającej się czę¬
ści rozdrabniają drzewo, współdziałając z
żebrami bębna, przyczem eonajmniej jedno
z żeber obracającej się części, musi wysta¬
wać poza stożkowe zakończenie obracają¬
cej się części*

Zapomocą opisanego łamacza rozdrab¬
nia się przedwstępnie odpadki drzewa, o-
trzymując w ten sposób produkt przejścio¬
wy, bardziej jednorodny niż poprzednio,
poczem produkt ten poddaje się dalszemu
rozdrabnianiu zapomocą urządzenia, po¬
dobnego do poprzednio opisanego łama¬
cza, lecz krótszego w kierunku osi i zao¬
patrzonego w narządy, umożliwiające dal¬
sze rozdrabnianie przerabianego materja-
łu, który ostatecznie rozdrabnia się przez
mielenie lub ścieranie zapomocą kamienia
szlifierskiego, o ile rozdrobnienie, dokona¬
ne zapomocą poprzednich dwóch maszyn,
jest jeszcze niedostateczne.

Na rysunku przedstawiono dla przy¬
kładu dwie odmiany maszyn do rozdrab¬
niania odpadków drzewa w myśl niniejsze¬
go wynalazku.

Fig. 1 przedstawia maszynę stojącą, w
przekroju pionowym wzdłuż osi; fig. 2
przedstawia przekrój poziomy wzdłuż li-
nji //—// na fig. 1; fig. 3 przedstawia wi¬
dok boczny i częściowy przekrój górnej
części urządzenia, przedstawionego na fig.
1 po obróceniu go o 90°; fig. 4 przedstawia
maszynę leżącą w przekroju pionowym
wzdłuż osi; fig. 5—8 przedstawiają w więk¬
szej skali szczegóły narządów rozdrabnia¬
jących przy óstatecznem rozdrabnianiu
drzewa.

Na fig. 1—3 przedstawiono maszynę,
której oś ma położenie pionowe, na fig. 4
przedstawiono maszynę, której oś ma po¬

łożenie poziome; dla istoty Wynalazku po¬
łożenie osi niema jednak znaczenia.

Maszyna przedstawiona na fig. 1 — 3
składa się z dwóch głównych części, mia¬
nowicie z zewnętrznej, mającej kształt
bębna 1, oraz z wewnętrznej obracającej
się części 3, osadzonej na wale pionowym
2. Dolny koniec wału 2 spoczywa w łoży¬
sku óporowem 4, umieszczonem w wykroju
6 ramy 7 podstawy maszyny i połączonem
z tą ramą zapomocą ramion 5. Górny ko¬
niec wału 2 trzyma łożysko, umocowane w
otworze górnego, otwartego przedłużenia
bębna 1, zapomocą ramion 8. Na we¬
wnętrznej powierzchni bębna 1 znajdują
się listwy, względnie żebra, 9, umocowane
w linji śrubowej, przyczem wewnętrzne
krawędzie tych żeber mogą być ostre. W
omawianym wypadku żebra 9 nie są wy¬
konane wprost na wewnętrznej powierzch¬
ni bębna 1, lecz na osobnych wkładkach
Ib, wykonanych w postaci odcinków cylin¬
dra; przy takiem urządzeniu wymiana u-
szkodzonych lub stępionych żeber jest ła¬
twa i wygodna. Do wyrobu tych części za¬
leca się w każdym razie stal.

Obracająca się część 3 ma naogół
kształt dzwonu (o przekroju kołowym),
którego zewnętrzna powierzchnia ma po¬
stać stożka ściętego, zwężającego się nie¬
znacznie ku górze. Luz pomiędzy żebrami
9 i zewnętrzną powierzchnią części obra¬
cających się 3 jest bardzo mały. W ten
sposób powstaje pomiędzy obracającą się
częścią 3 i bębnem 1, względnie jego że¬
brami 9, pierścieniowa szczelina, której
szerokość zwiększa się stopniowo ku gorzej
a w górnej części maszyny powiększa się
nagle i znacznie.

Obracająca się część 3 jest zaopatrzo¬
na w żebra 10 (których w omawianej od¬
mianie jest osiem), rozłożone równomier¬
nie na zewnętrznej powierzchni części 3.
Żebra te mogą być również wykonane
wraz z bębnem 1, jako jeden odlew stalo¬
wy, lecz w d&iiym wypadku żebra te znaj-
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dują się na osobnych wkładkach lOa i lOb,
które są połączone z częścią 3 w ten spo¬
sób, że można je wymieniać Wymiary że¬
ber w kierunku promienia części 3 zmie¬
niła się w ten sposób, że w przybliżeniu
do połowy wysokości osłony 1 powierzch¬
nia żeber, względnie ich krawędź przednia
(w odniesieniu do kierunku obrotu) leży na
płaszczyźnie walcowej, na której leżą rów¬
nież wewnętrzne czynne krawędzie żeber 9
bębna, natomiast powyżej tej strefy kra¬
wędzie żeber 10 odsuwają się od wyżej
wymienionej płaszczyzny walcowej i to z
początku tylko nieznacznie, lecz im wyżej
tern więcej, tak że w górnej części, w któ¬
rej płaszcz części 3 przechodzi w płaski
stożek, żebra 10 zanikają stopniowo całko¬
wicie* •!-■ :

W ten sposób otrzymuje się trzy różne
strefy robocze, mianowicie strefa górna 13,
która w kierunku wysokości sięga od gór¬
nej powierzchni części 3 do górnego brze¬
gu osłony 1, a w kierunku promienia sięga
od wewnętrznej powierzchni osłony 1 do
piasty 12, względnie aż do wału 2 części
3; drugą strefę 14 stanowi pierścieniowa
szczelina, zwężająca się stopniowo aż do
% wysokości osłony 1 i trzecia strefa 15,
w której żebra 10 części 3 i żebra 9 osłony
/ prawie bezpośrednio się stykają. Każda
z tych stref zajmuje w przybliżeniu %
wysokości osłony /.

Jedno z żeber części 3 (żebro 16 na fig.
1) ma kształt odmienny od innych, miano¬
wicie jego krawędź robocza jest równole¬
gła do ścianki wewnętrznej osłony 1, a. je¬
go górny koniec dochodzi w zasadzie aż do
górnego brzegu osłony / i służy w strefie
13 jako zgarniacz.

Na górnym końcu osłony 1 jest osadzo¬
ną lejkowata nasada 17, przez którą wrzu¬
ca się przerabiany matęrjął, Nasada ta
jest zaopatrzona w cztery ramiona 8, dźwi¬
gające łożysko dla wału 2. Przy górnej
krawędzi nasady 17 jest przymocowany
poziomo kozioł 75, który służy jako pod¬

parcie dla niżej opisanego łamacza. Przed¬
nia część (w odniesieniu do kierunku obro¬
tu części 3) krawędzi J9 tej podpory 18
jest skierowana promieniowo i znajduje się
poza tylną krawędzią 20 ramienia 8, naj¬
bliższego podpory 18. Odległość tych kra¬
wędzi odpowiada w przybliżeniu grubości
desek lub odpadków drzewa, poddawa^
nych miażdżeniu, przyczem położenie pod¬
pory 18 można zmieniać w zależności od
grubości przerabianego materjału. Dolna
część dzwonu 3 jest połączona zapomocą
śrub 21 z kołem 22, na którego obwodzie
w miejscu 23 jest zaklinowany wieniec zę¬
baty 24, zaczepia.) ący się ze stożkowem
kołem zębatem 25, osadzonem na wale na¬
pędowym, który jest połączony z silnikiem
(nieuwidocznionym na rysunku)-.

Z dolną częścią dzwonu 3 łączy się w
miejscu 27 pierścień 28, którego szerokość
jest stosunkowo mała i który posiada na
zewnętrznej powierzchni żebra 29, przebie¬
gające skośnie i współdziałające z rów¬
nież skośnemi żebrami, względnie listwami
30, znaj dującemi się na wewnętrznej po¬
wierzchni części 31 osłony 1. Żebra 30 są
podobne do żeber 10, lecz jest ich znacznie
więcej podobnie jak i żeber 29. Krawędzie
robocze żeber 29 dochodzą do walcowej po¬
wierzchni żeber 30. Część 31 składa się z
poszczególnych sektorów.

Powyższe urządzenie służy do ostatecz¬
nego rozdrabniania drzewa i może być wy¬
konane oddzielnie. Stopień ostatecznego
rozdrobnienia drzewa można zmieniać, po¬
nieważ pierścienie, względnie sektory z
częściami roboczemi 29, 30 można z łatwo¬
ścią wymieniać, dostosowując je do pożą¬
danego stopnia rozdrabniania drzewa. Za¬
miast części tnących, których użyto w opi-
sanem urządzeniu do ostatecznego roz¬
drabniania, można również użyć części
ścierających drzewo. Wymienne sektory, z
zębami ścieraj ącemi drzewb, przedstawio¬
no na fig. 7 i.8 w widoku zgóry, względnie
w przekroju, przyczem sektory te można
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wstawić jako części pierścienia 31 w ma¬
szynie przedstawionej na fig. 1. Na fig. 5 i
6 przedstawiono, również w widoku zgóry,
względnie w przekroju, kawałek sektora,
przeznaczonego dla urządzenia do rozdrab¬
niania ostatecznego i opisanego niżej. W

'obu wypadkach oznaczono sektory liczba¬
mi 31a, względnie 31b, a ich zęby 30a,
względnie 306.

Jeżeli rozdrabnianie wstępne i osta¬
teczne odbywa się w jednej maszynie, tak
jak w odmianie według fig. 1—4, to przy
obliczaniu wewnętrznych wymiarów ma¬
szyny należy uwzględnić wzrost objętości
rozdrobnionego materjału. W tym celu
można odpowiednio zwiększać średnicę
obracającej się części, przyczem jednocze¬
śnie stosuje się pożądane dla rozdrabnia¬
nia powiększenie szybkości obwodowej pra¬
cujących części maszyny. Maszynę, wyko¬
naną w myśl powyższego, przedstawia fig.
4. Inny sposób mógłby polegać na odpo-
wiedniem powiększeniu szybkości pracują¬
cych części maszyny względem szybkości
krawędzi tnących części 3. W tym wypad¬
ku pracujące musiałyby mieć napęd nieza¬
leżny.

Maszyna przedstawiona na fig. 4 różni
się od poprzednio opisanej nietylko tern, że
obracające się części młyna do wstępnego
i ostatecznego rozdrabniania mają różnią¬
ce się średnice, lecz przedewszystkiem tern,
że wał 2a, dźwigający obracający się
dzwon 3a leży poziomo i jest połączony
bezpośrednio z wałem napędowym 26a.

Działanie maszyny, przedstawionej na
fig. 1—3, jest następujące.

Odpadki drzewa nieregularnych kształ¬
tów, wrzuca się do lejkowatej nasady 17
osłony 1. Mniejsze kawałki drzewa wpa¬
dają wprost do pierścieniowej szczeliny
14, gdzie żebra 10 obracającej się części 3
i żebra 9 osłony rozdrabniają je przez prze¬
cinanie, łamanie, miażdżenie i ścieranie
tak, że ostatecznie powstaje z tych odpad¬
ków stosunkowb jednolita masa, która zsu¬

wa się stopniowo coraz niżej wzdłuż śru¬
bowo biegnących żeber, względnie lłstw
9, poczem podlega ostatecznemu rozdrob¬
nieniu pomiędzy częściami tnącemi 29, 30,
urządzenia, dokonywującego ostatecznego
rozdrabniania.

Większe kawałki drzewa zatrzymują
się z początku w przestrzeni 13, gdzie wy¬
stające żebro 16, współdziałając z listwa¬
mi 9 rozdrabnia je w rozmaity sposób, za¬
leżnie od kształtu odpadków drzewa i ich
położenia w maszynie a także od gatunku
drzewa. Jeżeli np. kawałek drzewa ma
kształt polana, które opiera się podłużnie
na jednej z listw, wtedy następuje gład¬
kie przecięcie polana, tak że kawałki pola¬
na wpadają do przestrzeni pierścieniowej
14 i tam* podlegają dalszemu rozdrobnie¬
niu. W innem położeniu żebra 9 i 10 roz¬
szczepiają polano, poczem dalsze rozdrab¬
nianie odbywa się jak wyżej.

Bez względu na położenie większych
kawałków drzewa w przestrzeni 13, wy¬
stające żebro 16 łamie je z łatwością tak,
że zatkanie maszyny nie może nastąpić.
Czego nie rozszczepi lub nie przetknie że¬
bro 16, to podlega łamaniu, miażdżeniu,
ścinaniu i po tern wstępnem Rozdrobnieniu
może już wejść do szczeliny pierścienio¬
wej 14, gdzie ulega dalszemu: rozdrobnie¬
niu. Zależnie od wielkości maszyny można
umieścić w przestrzeni 13 nietylko jedno
żebro 16, lecz także inne jeszcze żebra 10.
Jeżeli odpadki drzewa są stosunkowo dłu¬
gie (np. odpadki powstające przy wyrobie
desek), to odpadki takie łamie się przy po¬
mocy podpory 18. Odpadki wsuwa się w
sposób, uwidoczniony na fig. 1 i 2, pomię¬
dzy podporę 18 i ramię 8, wskutek czego
żebro 16 obracającego się dzwonu 3 chwy¬
ta je i przełamuje na kawałki, których dłu¬
gość odpowiada odległości dolnej krawę¬
dzi ramienia 8 od dzwonu 3. Odłamki te
podlegają potem dalszemu rozdrabnianiu
w sposób opisany powyżej, natomiast de¬
ska, po bdłamaniu jednego kawałka, opa*
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da niżej, pod działaniem włksnegb cięż&ru
(albo też wsuwa ją głębiej robothik obsłu¬

gujący maszynę) tak, że dolłiy koniec de¬
ski znowu się odłamuje pod: działaniem że¬
bra 16. Urządzenie to czyni zbędirem sto^
sowanie osobnycłi maszyn pomocniczych* do
obróbki wstępnej (przecinania) nieregular¬
nych odpadków drzewa.

Działanie maszyny, przedstawionej na
fig. 4, jest'takie same, jiak wyżej opisano,
z tą różnicą, że wał maszyny jest poziomy.
Odpadki drzewa wrzuca się db lfeja wsy¬
powego 17a. Przerabiane odpadki przesu¬
wają się w maszynie nie pod działaniem
własnego ciężaru, lecz głównie pod dzia¬
łaniem siły odśrodkowej. Urządzenie do
rozdrabniania ostatecznego różni się tern
od poprzedniego, że współdziałające części
robocze leżą W płaszczyznach w przybliże¬
niu prostopadłych do osi obrotu maszyny.

Wylot dla rozdrobnionych odpadków
stanowi pierścieniowa szczelina leżąca w
płaszczyźnie pionowej i otoczona w pew¬
nej odległości odpowiednią częścią osłony
la. Materjał, opuszczający maszynę, rzu¬
cony na tę część osłony wypada z niej
przez otwór óa.

W pewnych wypadkach dobrze jest
przeprowadzać opisane rozdrabnianie z
dodatkiem wody, mianowicie w zależności
od rodzaju i stopnia rozdrabniania.

Nowy sposób umożliwia przyrządzanie
masy drzewnej, nadającej się do użytku,
jako materjał wyjściowy dla wielu celów
technicznych, korzystne spożytkowanie
wszelkich odpadków drzewa, otrzymywa¬
nych w przemyśle drzewnym i używanych
dotąd jako topał, gdyż zapomocą znanych
maszyn nie można ich było rozdrabniać na
masę drzewną.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do wytwarzania miazgi
drzewnej, składająca się z nieruchomej o-
słony, posiadającej na wewnętrznej po¬

wierzchni skośnie* umocowane żebra i czętH
ści < dbracająoej * się, umieszczonej * wewnątrz*
wymienionej osłony, oraz zaopatrzonej - w
żebra; współdziałające z'żebrami* osfony,
znamienna tern, że żebra rozmieszczone nar
obwodzie części obracającej się: znajdują
się zasadniczo* w płaszczyznach przecłio-
dzącycH przez oś częśfci obracającej się,
która ma taki kształt, że między nią a» od¬
słoną' tworzą- się dwie różne co do wielko¬
ści przestrzenie, mianowicie* jedna bliższa
końca wejściowego osłony, odznaczająca-
się wielkim rozmianem w kierunku promie-
nia, sięgającym od wewnętrznej powierzch¬
ni osłony aż do piasty obracającej się częŁ
ści, względnie aż db wału; podczas^ gdy
szerokośćrw kierunku promienia drugiej;
przestiizenr jest znacznie mnierjsza; przy-
czem przestrzeń ta ma kształt pierścienio¬
wej szczeliny, zwężającej się stożkowto w
kierunku końca wyjściowego osłony.

2. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że przy cylindrycznem u-
kształtowaniu osłony zewnętrzne krawę¬
dzie żeber obracającej się części są w obu
pierwszych przestrzeniach w zasadzie
równoległe do tworzącej obracającej się
części, przyczem ich zewnętrzna krawędź
dochodzi na całej długości aż do powierzch¬
ni cylindrycznej, utworzonej przez żebra
osłony.

3. Maszyna według zastrz. 1 lub 2,
znamienna tern, że przynajmniej jedno z
żdber obracającej się części jest przedłużo¬
ne i sięga aż do części pierwszej przestrze¬
ni roboczej, sąsiadującej z końcem wloto¬
wym, przyczem jego zewnętrzna krawędź
sięga zasadniczo na całej długości aż do
żeber osłony.

4. Maszyna według zastrz, 3, znamien¬
na tern, że przedłużenia żeber obracające)
się części współpracują z odpowiedniemi
żebrami na osłonie w ten sposób, że można
wstępnie łamać długie kawałki materjału.

5. Maszyna według zastrz. 1—3, zna¬
mienna tern, ie do wlotowej krawędzi osło-
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ny zewnętrznej przymocowana jest lejo-
wata nasada, wewnątrz której znajdują się
cztery ramiona, podtrzymujące łożysko
obracającej się części wewnętrznej, a po¬
wyżej tych ramion umocowany jest na we¬
wnętrznej powierzchni leja nastawialny ko¬
zioł, umieszczony tak, że jego krawędź jest
nieco cofnięta w kierunku obrotu we¬
wnętrznej części względem jednego z ra¬
mion, podtrzymujących łożysko wału,

6, Maszyna według zastrz, 1—5, zna¬
mienna tern, że dolny brzeg części we¬
wnętrznej i dolny brzeg osłony posiadają
narządy rozdrabniające, jak żebra lub wy¬
stępy w rodzaju występów pilnika, dużo
gęściej rozmieszczone, niż żebra w górnych
przestrzeniach, przyczem szczelina pier¬
ścieniowa między temi narządami jest du¬

żo mniejsza, niż między narządami roz-
drabniającemi w górnej przestrzeni,

7. Odmiana maszyny według zastrz.
6, znamienna tern, że narządy rozdrabnia¬
jące, służące do rozdrabniania końcowe¬
go poruszają się z szybkością obwodową
większą niż narządy służące do rozdrab¬
niania wstępnego.

8. Maszyna według zastrz. 1—7, zna¬
mienna tern, że narządy rozdrabniające
przymocowane są do osłon tak, że mogą
być wymieniane.

Magnet-Werk G. m. b. H.
Eisenach Spezialfabrik f ii r

Elektromagnet Apparate.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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